

SỞ VH TT DL TỈNH SÓC TRĂNG
BTC HỘI THI SÁNG TÁC
THƠ CA, BÀI HÁT, TIỂU PHẨM CỔ ĐỘNG
VỀ CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH
TỈNH SÓC TRĂNG NĂM 2019

Số: 1176 /KH-BTC

476A
526
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc



Sóc Trăng, ngày 30 tháng 7 năm 2019

KẾ HOẠCH

Hội thi sáng tác thơ ca, các bài hát (ca nhạc, ca cổ), tiểu phẩm cổ động về cải cách hành chính tỉnh Sóc Trăng năm 2019

Căn cứ Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 21/3/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc tuyên truyền cải cách hành chính tỉnh Sóc Trăng giai đoạn 2017- 2020.

Ban Tổ chức Hội thi ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi sáng tác thơ ca, các bài hát (ca nhạc, ca cổ) và tiểu phẩm cổ động về cải cách hành chính tỉnh Sóc Trăng năm 2019, với các nội dung chủ yếu như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục tuyên truyền phổ biến đến cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trong tỉnh về chương trình tổng thể cải cách hành chính Nhà nước giai đoạn 2011 - 2020 được ban hành tại Nghị quyết 30c/NQ-CP ngày 08/11/2011 của Chính phủ; Quyết định số 225/QĐ-TTg ngày 04/02/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Kế hoạch cải cách hành chính Nhà nước giai đoạn 2016 – 2020 và Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 04/7/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện chương trình tổng thể cải cách hành chính Nhà nước trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng giai đoạn 2016 – 2020.

- Tuyên truyền cải cách hành chính gắn liền với từng lộ trình nhằm thực hiện tốt các mục tiêu, nhiệm vụ trong chương trình tổng thể cải cách hành chính Nhà nước.

- Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền cổ động, nâng cao hiệu quả thiết thực trong hoạt động tuyên truyền cải cách hành chính để phổ biến rộng rãi trên địa bàn tỉnh.

- Thông qua hội thi góp phần tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa thiết thực cũng như nâng cao nhận thức về vai trò và tầm quan trọng công tác cải cách hành chính của tỉnh nhà.

2. Yêu cầu

- Tuyên truyền phổ biến bằng nhiều hình thức để thấy được tầm quan trọng, ý nghĩa, mục tiêu và tác động của cải cách hành chính đến phát triển kinh tế - xã hội của đất nước nói chung, của tỉnh Sóc Trăng nói riêng.

- Đảm bảo tuyên truyền đầy đủ những quan điểm của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về cải cách hành chính.

- Huy động khuyến khích sự tham gia, góp ý xây dựng và phát huy vai trò giám sát của người dân, doanh nghiệp và các tổ chức xã hội, trong việc triển khai cải cách hành chính cơ quan Nhà nước các cấp.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỂ LOẠI

1. Đối tượng

Là công dân đang sinh sống và làm việc tại Việt Nam (Thành viên Ban tổ chức, Ban Giám khảo và thư ký không được tham gia).

2. Thể loại

2.1. Thơ ca

Lời được sáng tác mới giới thiệu công cuộc cải cách hành chính nhà nước.

2.2. Bài hát

Thể loại ca khúc (ca nhạc, ca cổ): Lời ca bằng tiếng Việt, trong sáng, dễ nhớ, dễ thuộc mang tính cộng đồng cao, ca từ và nội dung ca khúc không vi phạm thuần phong mỹ tục các dân tộc; Các ca khúc nằm trong khuôn khổ cho phép của pháp luật và bám sát chủ đề sáng tác; giai điệu đẹp, cấu trúc gọn gàng, phong cách mới và sáng tạo.

2.3. Tiểu phẩm

Thể loại tuyên truyền cải cách hành chính: Tác phẩm dự thi đánh máy trang giấy A4, cỡ chữ 14, phông chữ Times New Roman; mỗi tác phẩm không quá 13 trang; về nghệ thuật: Kịch bản giàu chất văn học, bố cục chặt chẽ, nghệ thuật biên kịch sáng tạo mới lạ, thể hiện rõ chức năng giáo dục, dự báo, định hướng thẩm mỹ, giải trí.

III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM NHẬN TÁC PHẨM DỰ THI

1. Thời gian nhận tác phẩm dự thi

Từ nay đến hết ngày 31/10/2019 (các tác giả ở xa căn cứ vào dấu bưu điện nơi gửi).

- Thời gian chấm thi từ ngày 15/11 đến ngày 30/11/2019.

- Thời gian công bố kết quả và trao thưởng dự kiến ngày 25/12/2019.

2. Địa điểm

Tác giả gửi tác phẩm dự thi trực tiếp hoặc theo đường bưu điện đến Trung tâm Văn hóa tỉnh Sóc Trăng.

- Địa chỉ số: 93/15 Trương Công Định, phường 2, thành phố Sóc Trăng, tỉnh Sóc Trăng.

- Điện thoại: 0299. 3821714

IV. NỘI DUNG VÀ YÊU CẦU TÁC PHẨM DỰ THI

1. Nội dung

- Sáng tác về công tác Cải cách hành chính nhà nước.

- Đẩy mạnh việc đổi mới, sắp xếp và kiện toàn tổ chức các cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập theo hướng tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; cải cách thủ tục hành chính công.

- Phê phán những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc về công tác Cải cách hành chính tại cơ quan, đơn vị.

- Các giải pháp khắc phục nhằm nâng cao hiệu quả làm việc, đẩy mạnh cải cách hành chính xây dựng nền hành chính hiện đại, chuyên nghiệp, năng động, phục vụ tốt nhất người dân và doanh nghiệp.

- Các tác phẩm tham gia dự thi có tác dụng tuyên truyền sâu rộng, mục đích, ý nghĩa, giá trị thiết thực công cuộc cải cách hành chính nhà nước.

2. Yêu cầu về tác phẩm dự thi

- Tác phẩm phải có bố cục rõ ràng, cô đọng, là những sáng tác trong thời gian gần đây, chưa gửi tham gia cuộc thi khác, chưa phổ biến dưới hình thức nào.

- Mỗi tác phẩm dự thi phải thể hiện bằng văn bản đánh máy rõ ràng, trên khổ giấy A4, cỡ chữ 14, phông chữ Times New Roman; khuyến khích kèm theo đĩa CD thu âm tác phẩm.

- Phiếu đăng ký dự thi bao gồm các nội dung: Tên tác giả đăng ký dự thi, nghệ danh (*Nếu có*) chủ đề tác phẩm dự thi; Ngày, tháng, năm sinh; Số CMND; địa chỉ liên hệ; số điện thoại liên lạc; số lượng tác phẩm dự thi.

* Trường hợp tác phẩm có đồng tác giả thì ghi đầy đủ thông tin của các tác giả và mỗi tác giả được gửi tham dự không quá 02 tác phẩm ở mỗi thể loại.

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Thể loại thơ

- Một giải nhất tặng bằng khen UBND tỉnh và tiền thưởng 5.000.000 đồng.

- Một giải nhì tặng giấy khen Sở VH TTDL và tiền thưởng 4.000.000 đồng.

- Một giải ba tặng giấy khen Sở VH TTDL và tiền thưởng mỗi giải 3.000.000 đồng.

- Hai giải khuyến khích tặng giấy khen Sở VH TTDL và tiền thưởng mỗi giải 2.000.000 đồng.

2. Thể loại ca khúc

- Một giải nhất tặng bằng khen UBND tỉnh và tiền thưởng 5.000.000 đồng.

- Một giải nhì tặng giấy khen Sở VH TTDL và tiền thưởng 4.000.000 đồng.

- Một giải ba tặng giấy khen Sở VH TTDL và tiền thưởng mỗi giải 3.000.000 đồng.

- Hai giải khuyến khích tặng giấy khen Sở VH TTDL và tiền thưởng mỗi giải 2.000.000 đồng.

3. Thể loại ca cổ

- Một giải nhất tặng bằng khen UBND tỉnh và tiền thưởng 5.000.000 đồng.

- Một giải nhì tặng giấy khen Sở VH TTDL và tiền thưởng 4.000.000 đồng.

- Một giải ba tặng giấy khen Sở VH TTDL và tiền thưởng mỗi giải 3.000.000 đồng.

- Hai giải khuyến khích tặng giấy khen Sở VH TTDL và tiền thưởng mỗi giải 2.000.000 đồng.

4. Thể loại tiểu phẩm

- Một giải nhất tặng bằng khen UBND tỉnh và tiền thưởng 6.000.000 đồng.

- Một giải nhì tặng giấy khen Sở VH TTDL và tiền thưởng 5.000.000 đồng.

- Một giải ba tặng giấy khen Sở VH TTDL và tiền thưởng mỗi giải 4.000.000 đồng.

- Hai giải khuyến khích tặng giấy khen Sở VH TTDL và tiền thưởng mỗi giải 3.000.000 đồng.

VI. SỬ DỤNG TÁC PHẨM

- Hội thi sáng tác thơ ca, các bài hát (ca nhạc, ca cổ) và tiểu phẩm cổ động về cải cách hành chính tỉnh Sóc Trăng năm 2019 không nhằm mục đích kinh doanh;

- Các tác phẩm dự thi sẽ không được trả lại cho tác giả, Ban Tổ chức cuộc thi được quyền sử dụng các tác phẩm đạt giải để tuyên truyền cổ động và làm tập tài liệu tuyên truyền phục vụ các hoạt động tuyên truyền trên toàn quốc dưới mọi hình thức;

- Tác phẩm được in trong các tài liệu tuyên truyền được hưởng nhuận bút theo quy định của pháp luật hiện hành.

VII. TRÁCH NHIỆM CỦA TÁC GIẢ

- Bản quyền tác phẩm thuộc về tác giả tham dự Hội thi sáng tác thơ ca, các bài hát (ca nhạc, ca cổ) và tiểu phẩm cổ động về cải cách hành chính tỉnh Sóc Trăng năm 2019.

- Tác giả phải chịu trách nhiệm về quyền tác giả, quyền liên quan theo quy định của pháp luật và thực hiện nghiêm túc Thể lệ cuộc thi.

- Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm về những tranh chấp quyền tác giả, quyền liên quan đồng thời sẽ thu hồi giải thưởng và giấy chứng nhận khi phát hiện vi phạm quyền tác giả, quyền liên quan theo quy định của pháp luật.

- Việc nộp tác phẩm tham gia dự thi khẳng định tác giả chấp thuận Thể lệ cuộc thi và chuyển giao quyền sử dụng tác phẩm cho Ban Tổ chức cuộc thi.

VIII. THÀNH LẬP HỘI ĐỒNG GIÁM KHẢO

Ban Tổ chức mời các nhạc sĩ trong và ngoài tỉnh để thành lập Hội đồng chấm thi thực hiện theo nguyên tắc công tâm, khách quan và khoa học, dựa trên tiêu chí phù hợp với mục đích cuộc thi.

IX. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Theo Quyết định số 1314/QĐ-UBND, ngày 10/5/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về phê duyệt kinh phí tổ chức Hội thi sáng tác thơ ca, các bài hát, tiểu phẩm cổ động về cải cách hành chính.

X. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tổ chức

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan xây dựng Kế hoạch, Thê lệ, thành lập Ban Giám khảo Hội thi sáng tác thơ ca, các bài hát (ca nhạc, ca cô) và tiêu phẩm cổ động về cải cách hành chính tỉnh Sóc Trăng năm 2019.

- Tổng hợp báo cáo về tình hình kết quả Hội thi; Thông báo kết quả và cấp giấy chứng nhận cho các tác giả, tác phẩm đạt giải và tiền thưởng theo kế hoạch.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền cho cuộc thi dưới mọi hình thức.

- Phối hợp với Sở Nội vụ lập dự toán kinh phí đồng thời thanh quyết toán kinh phí theo đúng quy định;

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Là cơ quan thường trực Ban Tổ chức Hội thi (giao Trung tâm Văn hóa tỉnh là đầu mối tiếp nhận các tác phẩm dự thi).

- Tổ chức tuyên truyền về cuộc thi và kết quả cuộc thi bằng nhiều hình thức đến các địa phương trong tỉnh. //

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các sở, ban ngành có liên quan;
- Sở VH, TT & DL các tỉnh, tp;
- Hội Văn học nghệ thuật các tỉnh, tp;
- Trường Đại học Văn hóa TP HCM, HN, ĐN, CT;
- Trường Cao đẳng Văn hóa nghệ thuật TP HCM, HN, ĐN, CT;
- Nhạc viện TP HCM;
- Trường Trung cấp VHNT các tỉnh, tp;
- TTVH, Trung tâm Triển lãm các tỉnh, tp;
- Trung tâm VH-TT huyện, TX, TP thuộc tỉnh;
- Website Sở VHTTDL;
- Lưu: VT, QLVH. *MP*

**TM. BAN TỔ CHỨC
TRƯỞNG BAN**



**GIÁM ĐỐC SỞ VHTTDL
Trần Minh Lý**

SỞ VH TTDL TỈNH SÓC TRĂNG
BTC HỘI THI SÁNG TÁC
THƠ CA, BÀI HÁT, TIỂU PHẨM CỔ ĐỘNG
VỀ CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH
TỈNH SÓC TRĂNG NĂM 2019

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sóc Trăng, ngày 30 tháng 7 năm 2019

THẺ LỆ

**Hội thi sáng tác thơ ca, các bài hát (ca nhạc, ca cổ), tiểu phẩm
cổ động về cải cách hành chính tỉnh Sóc Trăng năm 2019**

Căn cứ Kế hoạch số 1176/KH-BTC ngày 30/07/2019 của Ban Tổ chức Hội thi sáng tác thơ ca, bài hát, tiểu phẩm về cải cách hành chính tỉnh Sóc Trăng năm 2019 về tổ chức Hội thi sáng tác thơ ca, các bài hát (ca nhạc, ca cổ), tiểu phẩm cổ động về cải cách hành chính tỉnh Sóc Trăng năm 2019.

Ban Tổ chức Thông báo Thẻ lệ Hội thi sáng tác thơ ca, bài hát, tiểu phẩm về cải cách hành chính tỉnh Sóc Trăng năm 2019, với các nội dung cụ thể như sau:

I. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

- Là công dân đang sinh sống và làm việc tại Việt Nam (Thành viên Ban tổ chức, Ban Giám khảo và thư ký không được tham gia).
- Mỗi tác giả tham dự Hội thi được gửi không quá 02 tác phẩm ở mỗi thể loại.

II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM NHẬN TÁC PHẨM DỰ THI

1. Thời gian nhận tác phẩm dự thi

Từ nay đến hết ngày 31/10/2019 (Các tác giả ở xa căn cứ vào dấu bưu điện nơi gửi).

- Thời gian chấm thi từ ngày 15/11 đến ngày 30/11/2019.
- Thời gian công bố kết quả và trao thưởng dự kiến ngày 25/12/2019.

2. Địa điểm

Tác giả gửi tác phẩm dự thi trực tiếp hoặc theo đường bưu điện đến Trung tâm Văn hóa tỉnh Sóc Trăng.

- Địa chỉ số: 93/15 Trương Công Định, phường 2, thành phố Sóc Trăng, tỉnh Sóc Trăng.

- Điện thoại: 0299. 3821714

III. NỘI DUNG VÀ YÊU CẦU TÁC PHẨM DỰ THI

1. Nội dung

- Sáng tác về công tác Cải cách hành chính nhà nước.

- Đẩy mạnh việc đổi mới, sắp xếp và kiện toàn tổ chức các cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập theo hướng tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; cải cách thủ tục hành chính công.

- Phê phán những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc về công tác Cải cách hành chính tại cơ quan, đơn vị.

- Các giải pháp khắc phục nhằm nâng cao hiệu quả làm việc, đẩy mạnh cải cách hành chính xây dựng nền hành chính hiện đại, chuyên nghiệp, năng động, phục vụ tốt nhất người dân và doanh nghiệp.

- Các tác phẩm tham gia dự thi có tác dụng tuyên truyền sâu rộng, mục đích, ý nghĩa, giá trị thiết thực công cuộc cải cách hành chính nhà nước.

2. Yêu cầu về tác phẩm dự thi

- Tác phẩm phải có bố cục rõ ràng, cô đọng, là những sáng tác trong thời gian gần đây, chưa gửi tham gia cuộc thi khác, chưa phổ biến dưới hình thức nào.

- Mỗi tác phẩm dự thi phải thể hiện bằng văn bản đánh máy rõ ràng, trên khổ giấy A4, cỡ chữ 14, phông chữ Times New Roman; khuyến khích kèm theo đĩa CD thu âm tác phẩm.

- Phiếu đăng ký dự thi bao gồm các nội dung: Tên tác giả đăng ký dự thi, nghệ danh (Nếu có) chủ đề tác phẩm dự thi; Ngày, tháng, năm sinh; Số CMND; địa chỉ liên hệ; số điện thoại liên lạc; số lượng tác phẩm dự thi.

* Trường hợp tác phẩm có đồng tác giả thì ghi đầy đủ thông tin của các tác giả.

IV. GIẢI THƯỞNG

1. Thể loại thơ ca

- | | |
|---------------------------------|----------------|
| - 01 giải nhất: | 5.000.000 đồng |
| - 01 giải nhì: | 4.000.000 đồng |
| - 01 giải ba: mỗi giải | 3.000.000 đồng |
| - 02 giải khuyến khích mỗi giải | 2.000.000 đồng |

2. Thể loại ca khúc

- | | |
|---------------------------------|----------------|
| - 01 giải nhất: | 5.000.000 đồng |
| - 01 giải nhì: | 4.000.000 đồng |
| - 01 giải ba: mỗi giải | 3.000.000 đồng |
| - 02 giải khuyến khích mỗi giải | 2.000.000 đồng |

3. Thể loại ca cổ

- | | |
|---------------------------------|----------------|
| - 01 giải nhất: | 5.000.000 đồng |
| - 01 giải nhì: | 4.000.000 đồng |
| - 01 giải ba: mỗi giải | 3.000.000 đồng |
| - 02 giải khuyến khích mỗi giải | 2.000.000 đồng |

4. Thể loại tiểu phẩm

- | | |
|---------------------------------|----------------|
| - 01 giải nhất: | 6.000.000 đồng |
| - 01 giải nhì: | 5.000.000 đồng |
| - 01 giải ba: mỗi giải | 4.000.000 đồng |
| - 02 giải khuyến khích mỗi giải | 3.000.000 đồng |

V. SỬ DỤNG TÁC PHẨM

- Hội thi sáng tác thơ ca, các bài hát (ca nhạc, ca cổ) và tiểu phẩm cổ động về cải cách hành chính tỉnh Sóc Trăng năm 2019 không nhằm mục đích kinh doanh;

- Các tác phẩm dự thi sẽ không được trả lại cho tác giả, Ban Tổ chức cuộc thi được quyền sử dụng các tác phẩm đạt giải để tuyên truyền cổ động và làm tập tài liệu tuyên truyền phục vụ các hoạt động tuyên truyền trên toàn quốc dưới mọi hình thức;

- Tác phẩm được in trong các tài liệu tuyên truyền được hưởng nhuận bút theo quy định của pháp luật hiện hành.

VI. TRÁCH NHIỆM CỦA TÁC GIẢ

- Bản quyền tác phẩm thuộc về tác giả tham dự Hội thi sáng tác thơ ca, các bài hát (ca nhạc, ca cổ) và tiểu phẩm cổ động về cải cách hành chính tỉnh Sóc Trăng năm 2019.

- Tác giả phải chịu trách nhiệm về quyền tác giả, quyền liên quan theo quy định của pháp luật và thực hiện nghiêm túc Thể lệ cuộc thi;

- Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm về những tranh chấp quyền tác giả, quyền liên quan đồng thời sẽ thu hồi giải thưởng và giấy chứng nhận khi phát hiện vi phạm quyền tác giả, quyền liên quan theo quy định của pháp luật;

- Việc nộp tác phẩm tham gia dự thi khẳng định tác giả chấp thuận Thể lệ cuộc thi và chuyển giao quyền sử dụng tác phẩm cho Ban Tổ chức cuộc thi.

VII. THÀNH LẬP HỘI ĐỒNG GIÁM KHẢO

Ban Tổ chức thành lập Hội đồng chấm thi thực hiện theo nguyên tắc công tâm, khách quan và khoa học, dựa trên tiêu chí phù hợp với mục đích cuộc thi.

Ban Tổ chức cuộc thi mong được sự hưởng ứng nhiệt tình của các tác giả chuyên nghiệp, không chuyên trong và ngoài tỉnh; sự phối hợp các đơn vị, hỗ trợ sở ngành các tỉnh, thành phố và địa phương để Hội thi sáng tác thơ ca, các bài hát (ca nhạc, ca cổ) và tiểu phẩm cổ động về cải cách hành chính tỉnh Sóc Trăng năm 2019 thành công tốt đẹp.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo tỉnh ủy;
- Các sở, ban ngành có liên quan;
- Sở VH, TT & DL các tỉnh, tp;
- Hội Văn học nghệ thuật các tỉnh, tp;
- Trường Đại học Văn hóa TP HCM, HN, ĐN, CT;
- Trường Cao đẳng Văn hóa nghệ thuật TP HCM, HN, ĐN, CT;
- Nhạc viện TP HCM;
- Trường Trung cấp VHNT các tỉnh, tp;
- TTVH, Trung tâm Triển lãm các tỉnh, tp;
- Trung tâm VH-TT huyện, TX, TP thuộc tỉnh;
- Website Sở VHTTDL;
- Lưu: VT, QL.VH.

**TM. BAN TỔ CHỨC
TRƯỞNG BAN**



**GIÁM ĐỐC SỞ VHTTDL
Trần Minh Lý**